

Cena numeru
50 mk.

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Miesięcznie „ 900.

Z przes. poczt.

Miesięcznie „ 1000

poza Łodzią egz. 55

Konto Pocztow. Kasy

Oszczęd. 60594

Należytość pocztowa

opłacona ryczałtem.

Redakcja i Adm.

w ŁODZI

Al, Kościuszki 41

TELEFON 28,

Łódź.

ROZWÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Niedziela, dnia 27 sierpnia 1922 roku.

Numer dzisiejszy składa się z 10 stron

Arabskie „Serdecznie witamy“ czyli...



...przyjazd do ziemi obiecanej

I tam ich nie chcą.

Żydowski sjonistyczny „Nasz Kurjer“ podaje dwie wiadomości z Jerozolimy.

Jedna głosi:

„W przeciągu ostatnich 4 miesięcy odmówiono wpuszczenia do kraju 125 emigrantów. Emieranci ci posiadali wize angielskie, lecz władze orzekły, że wize ich niezupełnie odpowiadają przepisom potrzebnym dla emigracji. Z niedawno ogłoszonej statystyki imigracji do Palestyny wynika, że władze stosują przepisy imigracyjne z nadzwyczajną surowością. Na najbliższą przyszłość niema widoków, aby przepisy zostały złagodzone i aby władze administracyjne stosowały je z mniejszą bezwzględnością.“

Druga wiadomość brzmi:

„Według oficjalnych niedawno ogłoszonych danych statystycznych, przyjechało do Palestyny w miesiącu lipca 458 imigrantów.“

Liczba ta dowodzi, że imigracja do Palestyny maleje z każdym miesiącem, w kwietniu imigrowało do kraju 880 żydów, w maju 779, w czerwcu 539, w lipcu 453. Dzieje się to jedynie z powodu surowych przepisów imigracyjnych. Warunki imigracji do Palestyny są coraz bardziej ciężkie. Wobec tego Waad Haleumi zwróciła się, z inicjatywy różnych grup, do rządu, domagając się skasowania ograniczeń imigracyjnych lub przynajmniej ulżenia ich.“

Informacje żydowskiego „N. Kurjera“ mają dla nas niemałe znaczenie. Wynika z nich, że coraz mniej żydów wyjeżdża do Palestyny, że nawet tam poznano się na nich i tamuje się ich przyływ.

Nic dziwnego, że posłowie żydowscy tak gorliwie zabiegają o prawo obywatelstwa polskiego dla zbolszewiczących zbiegów żydowskich z Rosji sowieckiej.

Przecież nawet w Palestynie ich nie chcą!

A możeby tak rząd dr. Nowaka poszedł za pouczającym przykładem władz w Palestynie i ze swej strony postawił jakieś tamy napływowi żydów moskiewskich do Polski?

Dlaczego to całe polskie społeczeństwo płacić ma za to, że żydzi popierają rząd obecny? (5)

Bank Związku Spółek Zarobkowych

— ODDZIAŁ ŁÓDZKI —

— Nr 72, ul. Piotrkowska Nr 72, —

Gmach „Grand Hotelu“, pierwsze piętro.

Telefony: DYREKCJI — 250, ogólny — 550.

przyjmuje zlecenia płatnicze (listowne i telegraficzne)

na ROSJĘ europejską i azjatycką

GROZNA SYTUACJA NA G. SŁĄSKU.

O ile nie nadejdzie natychmiastowa pomoc, może dojść do

wstrząśnięć.

WARSZAWA 26 (PAT) Podczas pobytu ministra Strasburgera na G. Śląsku, skonstatowano, że do znacznych trudności kolejowych, pocztowych i celnych wynikłych z podziału Śląska i przyłączenia go do Polski, zaszyły trudności aprowizacyjne. Trudności te są wynikiem spadku waluty po obu stronach. Ma się wrażenie, że odnośne sfery producentów chcą wyczekać na lepszą konjunkturę zbożową i nie tylko, że obecnie nowych transakcji nie prze-

prowadzają, lecz usuwają się od wypełnienia prawnie zawartych kontraktów. Ze stan taki może doprowadzić na Śląsku do bardzo poważnych wstrząśnięć, o ile nie nadejdzie natychmiastowa pomoc, dodawać nie trzeba. Jak się dowiadujemy, na skutek przedstawienia położenia na G. Śląsku przez p. ministra Strasburgera, rząd polski przesłał dzisiaj 50 wagonów zboża. Dalsza natychmiastowa akcja w tym kierunku jest w toku. (5)

Straszaki niemieckie.

„Polska ma wziąć udział w okupacji Niemiec“.

KATOWICE 26 (PAT) Zjawienie się na G. Śląsku oficerów francuskich, którzy raz z gen. Dupont towarzyszyli wycieczce polskiej szkoły sztabu generalnego rozdmuchuje tutejsza „Katowitzer Zeitung“ do znaczenia dyplomatycznego, twierdząc, że w niemieckich kołach politycznych i gospodarczych i w obu częściach G. Śląska kursują niepokojące wieści, jakoby

zwiadanie granic G. Śląska przez oficerów francuskich stało w związku z ewentualnymi sankcjami z Zachodu. Francja bowiem, zdaniem „Katowitzer Zeitung“ oddawna popiera myśl skłonienia Polski do wzięcia udziału w sankcjach pod postacią okupacji całego G. Śląska jako fantu przymusowego. (6)

Wykrycie zamachu na Poincaré'go.

Miał go wykonać członek organizacji „Consul“.

PARYZ 26 (wł.) „Temps“ donosi, że policja francuska dowiedziała się o planowanym zamachu na prezydenta ministrów Poincaré'go. Oskawiona tajna organizacja niemiecka „Consul“ wysłała do Paryża niejakiego Günthera, który otrzymał polecenie zamordowania francuskiego premiera. Günther zdołał przekraść się przez granicę francuską bez paszportu i przebywa obecnie we Francji. Policja francuska dokonała w szeregu miast francuskich poszukiwań za Güntherem, dotąd jednak nie zdołano go odszukać. (6)

(x) Havas donosi z Berlina: Poszukiwani policji niemieckiej za niejakim Güntherem, należącym do organizacji „Consul“, a usiłującym dokonać zamachu na Poincaré'go, uwięziono go. Został aresztowaniem osobnika, który odpowiadał rysopisowi Günthera. Policja odmawia udzielenia bliższych wyjaśnień, które mogłyby utrudnić śledztwo. (5)

Pamiętajcie o weteranach 63 roku

WYDZIAŁY POLITYCZNE

Program pobytu Naczelnika Państwa na G. Śląsku

(wp) Województwo Śląskie podało następujący program pobytu Naczelnika Państwa na G. Śląsku:

W sobotę dnia 26 bm. przed południem msza polowa, dekorowanie powstańców, uroczystości wojskowe w Lublińcu, objazd powiatów lublinieckiego, tarnogórskiego i świętochłowickiego.

W niedzielę 27 b.m. o godz. 10 przed południem przyjazd Naczelnika Państwa do Katowic, msza polowa na rynku, dekoracja powstańców, defilada wojskowa, pochód członków organizacji i związków itp. Po południu p. Naczelnik Państwa udzielać będzie audjencji w gmachu starostwa, poczem dokona objazdu dawnej granicy rosyjsko-niemieckiej. Wieczorem obiad i raut na cześć Naczelnika Państwa.

W poniedziałek 28 bm. — wyjazd Naczelnika Państwa do Rybnika, gdzie po wysłuchaniu mszy polowej, udekoruje powstańców z sąsiednich powiatów. Popołudniu przybędzie p. Naczelnik Państwa do Pszczyny, skąd wieczorem powraca specjalnym pociągiem do Warszawy. (8)

Zmiany w mln. wojny

(wp) Jak się dowiaduje „Kurier“, w departamencie VII intendencji M. S. Wojsk na stanowiskach kierowniczych zaszły następujące zmiany:

Pomocnikiem szefa departamentu mianowany został podpułkownik Paszyński, szefem wydziału ogólnego-organizacyjnego — podpułk. dr. Waserab. Dotychczasowy szef tego wydziału obejmuje stanowisko zastępcy szefa intendencji O. K. Lwów.

Według otrzymanych przez „Kurier“ informacji w departamencie intendencji powstaje nowy wydział administracji transportów, na którego czele ma stanąć wyższy urzędnik ministerstwa kolei. (8)

Niesłuszne insynuacje

(wp) Wobec pogłosek, o rzekomem „masowym“ zwalnianiu ze służby Ukraińców, nauczycieli publicznych szkół powszechnych na obszarze kuratorjum okręgu szkolnego wołyńskiego, Ministerstwo oświaty wyjaśnia, że zwolniono nauczycieli Ukraińców nie ze względu na nieuzyskanie przez nich obywatelstwa polskiego, ale bądź to z powodu niewystarczających kwalifikacji naukowych, bądź z powodu niesumienności spełniania obowiązków. (8)

Z OSTATNIEJ CHWILI

Sytuacja w Irlandji.

DUBLIN 25 (PAT) Wojska regularne zajęły Kinsale i Unmanway ostatnie placówki powstańców w hrabstwie Cork. (5)

LONDYN 26 (PAT) „Evening News“ donosi z Dublina, że prawdopodobnie w związku ze śmiercią Collinsa, de Valera przybył do hrabstwa Louth. Nie jest wykluczone, że powstańcy będą usiłowali zająć Dublino. (5)

Śmierć hr. Józefa Potockiego.

PARYŻ, 26 | 8 (wł) Właściciel Antonin Józef hr. Potocki wskutek ciężkiego wypadku automobilowego zmarł dnia 25 b. m. po południu. (5)

WĘGRY WOBEC SYTUACJI W AUSTRJI

BUDAPESZT 26 (PAT) Pester Lloyd protestuje energicznie przeciwko rozsiewaniu przez prasę austriacką pogłosek o rzekomym zamiarze Węgier zajęcia Austrii. Pogłoski te, stwierdza dziennik, są całkowicie bezpodstawne. Węgry nie mają bynajmniej zamiaru przyczynić się do pogorszenia sytuacji w Europie środkowej tak, że gdyby akcja kanclerza Seifla doprowadziła do pogwałcenia traktatu w Trianon, rząd Węgier byłby zmuszony energicznie zaprotestować i przystąpić

Wyniki konferencji haskiej.

Umowa rosyjsko-angielska.

HAGA 26 (wł.) Dzienniki amsterdamskie donoszą, że pomiędzy Cziczerinem, posłem angielskim d'Abernon i Leslie Urgwart, przedstawicielem Russo-Asiatic Consolidated Company, zawartą została daleko idąca umowa handlowa. Umowa ta zawiera następujące punkty:

Za szkody, jakie poniosło towarzystwo „Russo-Asiatic“ wskutek nacjonalizacji swego mienia, wypłaca sowiety 3 miliony funtów odszkodowania. Ponieważ rząd sowiecki nie jest obecnie w stanie zapłacić takiej sumy, oświadczył rząd angielski gotowość zapłacenia tym jej

czasem. Towarzystwo ma otrzymać za to prawo eksploatacji swoich dawnych posiadłości w Rosji, koncesje w kopalniach miedzi, cyny, ołowiu, srebra i złota, dalej 25 milionów akrów lasu i 350 mil angielskich kolei. Posiadłości towarzystwa znajdują się po większej części na Uralu.

Donoszą dalej, że również amerykański min. handlu Hoover bierze udział w tej umowie. Ma on posiadać pewną część udziałów w „Russo Asiatic“. Wiadomość ta nie została dotychczas potwierdzoną. (S) (O)

Z Ukrainy sowieckiej.

Prowokacyjne zachowanie się władz sowieckich.

CHARKÓW, 26.8 (AW) Poselstwo polskie w Charkowie posiada obszerny materiał, który z zupełną ścisłością wykazuje niesłychane prowokacje władz ukraińskich, usiłujących w sposób demagogiczny stworzyć, zarówno wewnątrz kraju, jak i zagranicą, atmosferę wroga dla Polski, stawiając ją w świetle wojowniczości i awanturczości. Należy jednakże stwierdzić, że mimo agitacji prasowej, prowadzonej zarówno w Charkowie jak i na prowincji, społeczeństwo nie przejmuje się nią i ocenia we właściwy sposób zbyt przejryste praktyki bolszewików, traktując je lekceważąco.

CHARKÓW 26.8 (AW) Prasa omawia w dalszym ciągu wymianę not między poselstwem polskim, a komisariatem dla spraw zagranicznych, wykazując ją dla demagogicz-

nych napadów. Treść zarzutów, stawianych poselstwu, stanowią twierdzenia, oparte przeważnie na zeznaniach prowokatorki Szulc, jakoby niektórzy urzędnicy poselstwa starali się rozpocząć jakąś pracę kontrrewolucyjną i spiskową między dziećmi od 4—10 lat, znajdującymi się w domu sierocym. Szulc twierdzi, jakoby urzędnicy poselstwa dawali jej polecenia uzyskania fotografii członków polskich biur komunistycznych, oraz starali się o wydostanie nazwisk Polaków, przebywających w więzieniach ukraińskich.

Zarzuty te, sztucznie skonstruowane, zawierają w istocie tyle prawdy, że urzędnicy polscy starali się rzeczywiście o ulżenie dołom więźniów i sierot polskich, co dało asumpt do demagogicznej akcji prasowej przeciwko rzekomemu szpiegostwu kontrrewolucyjnej działalności polskiej na terenie Ukrainy.

Przesilenie gospodarcze w Niemczech.

Rząd stara się poprawić sytuację.

BERLIN 26 (wł.) Celem uspokojenia opinii publicznej, zaniepokojonej katastrofalnym spadkiem marki niemieckiej wydano komunikat urzędowy, zapowiadający na dzisiaj nadzwyczajne posiedzenie Rady Ministrów, ze współdziałaniem prezydenta Rzeszy Eberta. Rada Ministrów rozważyła na szereg zarządzeń, które, zdaniem rządu, zapobiec mają większemu zaostrzeniu się sytuacji gospodarczej Niemiec. (O)

Podrożenie cen węgla.

BERLIN 26 (wł.) Ceny węgla w Niemczech pojdą znowu w górę, a to skutkiem przyznania 125 proc. podwyżki płac robotni-

czych. Rząd spodziewa się, że w roku bieżącym uda mu się ograniczyć przywóz węgla z Anglii, który w roku ubiegłym kosztował przeszło miliard marek. (O)

Głosy francuskie.

PARYŻ 26 (wł.) Rozpatrując przesilenie gospodarcze w Niemczech „Liberte“ pisze, że jeśli nie nastąpi nagły zwrot, to Niemcy doczekają się prędzej ruiny gospodarczej aniżeli Austrii.

„Intransigent“ czyni kanclerza Wirtha odpowiedzialnym za obecne przesilenie gospodarcze, wyrażając równocześnie przypuszczenie, że kanclerz Niemiec działa pod wpływem wskazówek londyńskich. (O)

Irów ministrowie obu państw porozumiają się jeszcze między sobą

Niebezpieczne zajęcia w Rosji.

RYGA 26 (PAT) Obrońców eserów zesłano do gubernji archangielskiej. (5)

Miljonówka.

We wczorajszym ciągnięciu 4 i pół proc. Państwowej Pożyczki (Miljonówka) wylosowano

№ 3,992,204. (O)

Pamiętajcie o repatriantach.

Problem naddunajski.

Republika austriacka nie chce istnieć, jako odrębne państwo; raczej nie chce, marnując o połączeniu się z Niemcami, aniżeli nie może. Sytuacja krytyczna, w jakiej się obecnie znalazła, jest przeważnie następstwem trzyletniej polityki rządu wiedeńskiego, której głównym zdawało się być zadaniem doprowadzić państwo do katastrofy, aby w ten sposób zmusić mocarstwa zachodnie do nowego politycznego ukształtowania pozostałej resztki monarchii habsburskiej.

Obecny kanclerz republiki, ks. prałat Seipel, udając się w swą podróż ratowniczą do Pragi, Berlina i Rzymu, wysunął następujący alternatywny projekt: natychmiastowa wydatna pomoc pieniężna zagranicą, lub przyłączenie Austrii do jednego z państw sąsiednich.

Sztuczne pieniężne podtrzymywanie bytu państwa, które istnieć nie chce, pomaganie temu, kto sam sobie nie chce pomóc, lecz dąży ku własnej zagładzie, nie rozwiąże problemu, a tylko odroczy załatwienie go na czas dłuższy.

Załatwi się kwestję austriacką tylko przez nowe polityczne ukształtowanie pozostałej resztki dawnej monarchii naddunajskiej. Francja jest za dalszym odroczeniem załatwienia tej drażliwej i tyle niebezpieczeństw w sobie mieszczącej sprawy, za odroczeniem przez podtrzymanie nową pożyczką zagraniczną, ginącej samobójczo śmiercią głodową republiki. Lloyd George zajmuje stanowisko odmienne, nie miałby nic przeciw temu by natychmiast skończyć z polityczną i gospodarczą samodzielnością Austrii.

Ks. prałat Seipel projektuje, aby uczynić to przez przyłączenie Austrii bądź do Niemiec, bądź też do Włoch. Kombinacja niemiecka jest zupełnie nierealna, jest jeszcze, wedle opinii Berlina, nie na czasie, poważnie też nie może być brana pod uwagę. Pozostaje kombinacja włoska, za którą opowiedział się Czernin i która odpowiada zamierzeniom Lloyd George'a.

Wedle tej ostatniej kombinacji, Austrija zostałaby związana unją celną z Włochami, dostałaby się pod protektorat włosko-angielski, i stała się pomostem, łączącym Rzym z Berlinem przez Pragę. Czechosłowacja uzyskałaby odpowiedni udział w tym włosko-angielskim zarządzie krajami austriackimi.

Program powyższy posiada poparcie Anglii, zdaje się być już umówionym między Rzymem a Londynem. Dla Berlina nie jest on nie do przyjęcia wobec całkowitej niemożliwości przyłączenia obecnie Austrii do Niemiec; kombinacja z Włochami może być zawsze jeszcze uważana za przechowanie przez Anglię krajów austriackich dla Niemiec; unja celna, protektorat włosko-angielski nie wyklucza na przyszłość możliwości wcielenia Austrii do imperjum pruskiego.

Równocześnie zaś realizacja tego planu zapewniłaby rządowi berlińskiemu niesłychane korzyści polityczne; byłoby to zupełne wyparcie z Europy środkowej wpływów francuskich, wielka klęska dyplomacji paryskiej, rozbicie już faktyczne traktatu wersalskiego i wielkiej ententy.

Klucze jednak do rozwiązania kwestji austriackiej znajdują się w Pradze. Losy kombinacji włoskiej zależą od stanowiska, jakie zajmie wobec niej Mała Ententa, przede wszystkim Czechosłowacja.

Nie wydaje się być prawdopodobnym, aby Czechosłowacja poszła na plany rzymsko-londyńskie.

Włosi nad Dunajem? Łapa angielska na Wiedniu? Praga, jako most niemiecko-włoski? Aspiracje czeskie są trochę większe.

Gdyby kombinacja włoska nie wydawała się p. Beneszowi fantastyczną, musiałby uważać ją za najpoważniejsze niebezpieczeństwo dla Czechosłowacji.

Austrija, jako przyczółek imperjalizmu włoskiego, postawiłaby Czechy w roli przyczółka imperjalizmu pruskiego.

Projekt rozwiązania problemu austriackiego przez usadowienie Włochów we Wiedniu i nad Dunajem, bardziej jeszcze, niż dla Czechosłowacji, jest niemożliwym do

przyjęcia dla Jugosławii. I to tak dalece, że jeśliby nawet Praga, co nieprawdopodobnie, wchodząc całkowicie w orbitę systemu polityki Lloyd George'a i niemieckiej Europy centralnej, poszła w jakiejś zmodyfikowanej formie, (w formie np. ścisłej kooperacji z Włochami) na kombinację rzymsko-londyńskie, to wówczas przysłby, jak bańka mydlana, kamień węgielny jej dotychczasowej polityki: sojusz z Jugosławią.

Projekty nowego ukształtowania politycznego Austrii, te przynajmniej, z jakimi w Pradze wystąpił ks. prałat Seipel, są fantazją; żaden z nich bowiem nie może uzyskać poparcia w Pradze, a tem bardziej u Małej Ententy.

Są jednak inne jeszcze możliwości rozwiązania problemu austriackiego; jest kombinacja węgierska, na razie nie realna, i nie na czasie; jest kombinacja bawarska, obecnie przedwczesna; jest wreszcie ewentualność

rozbioru republiki między sąsiadów. Jak długo jednak nie będzie załatwioną kwestja niemiecka, nie sposób rozwiązać definitywnie problemu austriackiego, który jest tylko fragmentem tamtej sprawy i może być definitywnie rozwiązany jedynie i tylko w odniesieniu do jej całokształtu: ostatecznego zlikwidowania dawnej, niemieckiej i imperjalistycznej a definitywnego utworzenia nowej, słowiańskiej i nacjonalistycznej Europy środkowej.

Na razie więc państwa narodowe, nowo powstałe, i Francja są zniewolone raczej podtrzymać jeszcze dalsze istnienie republiki austriackiej, użyć wszelkich swych wpływów w Radzie Ligi Narodów, aby Austrija dostała kredyty, jakie są konieczne dla przedłużenia jej istnienia do czasu, kiedy zlikwidowanie jej bytu państwowego stanie się sprawą nie tylko jak jest obecnie gospodarczo, ale i politycznie dojrzałą.

Powszechne zubożenie w Polsce.

(o) Poseł Zamorski pisze w „Myśli Narodowej” o powszechnem u nas zubożeniu. Nie ulega ono wątpliwości, jeśli chodzi o rentjerów, emerytów i ludzi ze stałej pracy żyjących. Ale, zdaniem autora, zubożeli wszyscy.

Zacznijmy od najbogatszych. Zaliczono do nich wielkich kapitalistów i właścicieli obszarów dworskich, magnackich.

Przed wojną byli jednak setki, a może tysiące takich osób na dzisiejszym obszarze Rzeczypospolitej, które nie redukując swojej wielkopańskiego sposobu życia mogły się w pojedynkę ważyć na wykopanie nowego szybu dla kopania węgla, lub na wybudowanie średniej fabryki. Dziś mimo paskarskich fortun wątpliwe, czyby się takich jednostek znalazło jeszcze kilkanaście.

Przestańmy ulegać sugestji cyfr i obliczwszy pewne majątki nawet na grube miljarady, zapytajmy, ile szybów węglowych, kolejek prywatnych, browarów cukrowni, czy nawet gorzelni mogli ci sami ludzie zbudować przed wojną, a ile teraz, to zobaczymy, że i oni wielokrotnie zubożeli.

Tylko powszechna nędza każe nam nie dostrzegać tego ogromnego zmniejszenia się bogactwa u tych najbogatszych. Być może, że i oni sami, już to przez zestawienie siebie z powszechną biedotą, już to przez sugestję cyfr jakimi operują, nie zdają sobie sprawy z ubytku własnych bogactw.

Weźmy teraz średnio bogate ziemianstwo i zamożniejszych kupców. Przed wojną prawie wszystkich stać było na to, ażeby bez najmniejszego uszczerbku, a raczej dla oszczędności, sprawić sobie i utrzymać własny automobil. Dziś pożyteczny ten środek lokomocji

zachwiałby równowagą budżetową 90 procentów między nimi. To chyba najlepszy dowód uszczuplenia się bogactwa, mimo, że miliony biedaków im zazdroszczą.

Weźmy średnią klasę inteligencji i właścicieli folwarczków oraz mniejszych kupców. Przed wojną każdy z nich mógł sobie z rodziną co roku wyjechać na dwa miesiące za granicę, czy to dla wojażu, czy też dla kuracji. Czy dziś aby jeden może sobie na to pozwolić?

...Mówi się o bogactwie chłopów. Przypuśćmy, że między zrujnowanymi jest pięć milionów bogatych chłopów, zwanych tu kmieciami, tam gazdami, ówdzie siedlakami. I zestawmy taki rachunek: ilu z pomiędzy nich mogło przed wojną zdobyć się na murowany dworek o czterech pokojach, a ilu teraz? Ilu mogło przed wojną bez trudu postawić budynek dla wydanej córki, kupić kierat, żniwiarkę, lub inną maszynę rolniczą, a ilu może to zrobić teraz? Jeżeli byśmy oznaczyli przedwojenną cyfrę takich kmieci na 5 milionów, to teraz nie możemy jej oznaczyć nawet na pół miliona.

Lewica, która wyłącznie ponosi odpowiedzialność za ten stan rzeczy, próbuje odwrócić uwagę od zagadnienia, wskazując na resztki zamożności, jakie po ośmiu latach jeszcze pozostały i budzi na nie apetyty mas. Ale gdy reszta domów runie, gdy lasy zostaną wycięte, gdy obszary zostaną poszatkwane, a połowa ludności zostanie bez dachu, bez zarobku, bez możliwości życia, wtedy dopiero okaże się cała zbrodnia tych, którzy nie chcieli i nie umieli wytworzyć usław, sprzyjających wytwarzaniu nowych, nie istniejących wartości, tylko rozdrapywali z wielką zafidłością te wartości, jakie jeszcze ocalały.

Kronika zagraniczna

„Tajna władza” Palestyny.

(x) „Morning Post” zwraca uwagę na czynione w Palestynie przez Żydów próby ujęcia całej administracji w swoje ręce.

Znaczną część doskonałych urzędników Anglików usunięto, pod pozorem wprowadzenia oszczędności, a właściwie dlatego, że nie cieszyli się względami „tajnej władzy”, która kontroluje maszynę państwową. Wprawdzie finansowe położenie Palestyny wymaga redukcji wydatków ale stosuje się ją wyłącznie względem chrześcijan. Państwo, obdarzone mandatem, winno w stosunku do ludności chrześcijańskiej i muzułmańskiej, zachowywać się z najwyższą bezstronnością. Tymczasem, w chwili decydującej dla przyszłych losów Palestyny, nie ma nikogo, kto by potrafił ukroczyć wybrki Żydów, stale dążących do przewagi politycznej i religijnej. Ferment, szerzący się wśród mahometan w Indjach, Egipcie i Turcji nakazywałby Anglii prowadzić zgoła odmienną politykę.

Tymczasem „tajna władza” w Palestynie wzrasta z dniem każdym, a wraz z nią wzmagają się powszechne niezadowolenie. (6)

Szpiegostwo bolszewików zagranicą.

(x) Rumuńskie władze bezpieczeństwa w Gałaczu wykryły rozgłoszoną organizację komunistyczną, która się trudniła przez długi czas szpiegostwem na wielką skalę. Między aresztowanymi znajduje się wielu wojskowych. Sierżant rumuński Opra Petru przyznał się, że udzielał bolszewikom informacji natury wojskowej, przy czem był mu pomocnym pewien Węgier, również aresztowany.

W toku dochodzeń aresztowano też komunistów Matescu, będącego w czynnej służbie wojskowej i Botnareacu. Przy tym ostatnim znaleziono brylanty ogromnej wartości, które otrzymał od bolszewików za swe wysługi, a między jego papierami wiele notatek, mających służyć do celów szpiegowskich. (6)

Skutki spadku marki niemieckiej.

(x) Berlińskie pisma donoszą, że wskutek spadku marki niemieckiej, napływają do Kolonii (n. R.) masowo cudzoziemcy, zwłaszcza Francuzi i wykupują walutę.

Liczbę tych przegryzionych kupców obliczają na 200,000 (?) Kolończycy domagają się energicznych zarządzeń, przeszkadzających wykupywaniu Niemiec. Wiele banków przestało sprzedawać walutę cudzoziemcom. (6)

NA MARGINESIE.

Endecka intryga.

Mieszkańcy wsi Wypinowo postanowili sprowadzić licencjonowanego holenderskiego buhaja celem poprawienia rasy swego bydła. Wydelegowano więc trzech największych znawców wioskowych do Warszawy celem nabycia pożądanego bydła. Po paru dniach delegacja wracała do rodzinnej wioski wioząc w specjalnym, przybranym zieleńką wagonie rasowego stadnika który miał się przyczynić do uszlachetnienia stad Wypinowa.

Tego dnia wyjeżdżał na letnie ferie sejmowe pan poseł ludowcowy Misiólek, również obywatel wypinowski. Gdy pan poseł Misiólek ujrzał na stacji w Warszawie umajony wagon a koło niego kracących się ziomek z rodzinnej wsi domyślił się zaraz że to chodzi o urządzenie dlań jakiegoś uroczystego powitania. Wszedł do zarezerwowanego przedziału klasy I-ej i ułożywszy się na wyszczelanych ławkach wagonu począł marzyć o przyjęciu jakie go spotka w Wypinowie. Jednakże pomimo długich rozmyślań nie mógł sobie przypomnieć co on takiego dobrego robił dla swoich ziomek, że go tak owa- cyjnie mają witać.

Wreszcie pociąg zajeżdżał na wypinowską stację. Pan poseł wychylił się przez okno i ujrzał tłum ludzi odświętnie ubranych oraz budynek stacyjny przybrany zielenią a na niem transparenty z napisami „Niech żyje o-bora zarodowa“ „Niech żyje holenderskie bydło“ Pan poseł cofnął się w głąb wagonu spłumał na pluszowe pokrycie siedzenia i zaklął „Psiakrew, musi endecka intryga.“

WIADOMOŚCI Z KRAJU.

Kradzież wagonów polskich w Katowicach.

(K) Dyrekcja kolejowa w Katowicach przekazała policji śledczej sprawę 2 kolejarzy Górnoślążaków z Katowic. Obaj ci kolejarze, będąc w porozumieniu z Niemcami, szmuglowali wagony polskie do Niemiec. Na próżnych wagonach z cechę P. K. P. przekreślali te litery i z pomocą skradzionych szablonów dorabiali nową cechę niemiecką (Deutsche Reichsbahn) wobec czego wagony te bez żadnej przeszkody wędrowały do Niemiec, by już więcej do Polski nie wrócić.

W ten sposób wysłano do Niemiec kilka naszczepionych wagonów. W biurze wagonowym dyrekcji pracowało kilku urzędników Niemców, którzy nie zauważyli tych systematycznych kradzieży, gdyż mieli obecnie honora-

rium w sumie 5.000 mk. niem. od wagonu. W kieszeni jednego z nich znaleziono notes ze spisem wagonów skradzionych państwu polskiemu, Niemcy będą tedy musiały zwrócić Polsce zrabowane wagony. (1)

O nadużycia defensywy sosnowieckiej.

(K) W ub. piątek rozpoczęła się w kra-kowskim sądzie wojskowym przy ul. Monte-lappich rozprawa sądowa o nadużycia i zbro-dnie popełnione przez osławioną defensywę sosnowiecką, której kierownikiem był porucznik Korman.

Rozprawę ogłoszono jako tajną. (1)

Delegat amerykański we Lwowie defraudantem.

(K) Przed kilku dniami zbiegł ze Lwowa delegat amerykański niejaki Garfunkel, który był tu zarazem przedstawicielem banku „Garfunkel i Tauster“ i pośredniczył w odbiorze kwot przekazywanych przez bogatych Amerykanów swoim biednym krewnym w Europie. Na wieść o ucieczce pana delegata zgłaszają ustawicznie różne osoby do policji swoje pretensje do defraudanta. (1)

Ciekawe zjawisko na niebie.

(K) W obserwatorium astronomicznym uniwersytetu poznańskiego obserwowano 17 bm. przykrycie Aldebarana (gwiazda 1-szej wielkości w gwiazdozbie Byka), przez księżyc. Księżyc był już po ostatniej kwadrze, a terminator (tj. granica między jasną a ciemną stroną księżyca) przechodzi właśnie przez krater Kopernika. Dojrzeć można było i resztę jego barwy, która ukazuje się w oświetleniu bardzo słabym, zwanym światłem popielatym, a pochodzącym od promieni słońca, odbitych od kuli ziemskiej. Ponieważ księżyc mijał przed zakryciem Aldebarana grupę Ilgad (także w Byku, w kształcie litery V), więc co chwila znikwały poszczególne gwiazdy dla oka ludzkiego po jasnej stronie księżyca, a ukazywały się mniej więcej w godzinę później (o ile przechodziły przez środek tarczy) po ciemnej, przyczem moment wejścia i wyjścia tylko w lunecie spostrzec było można. Najładniej przedstawiał się w polu widzenia lunety widok światła popielatego na tle czarnego nieba, gdy mniej więcej co pół godziny która z gwiazdek nagle się ukazała. Gdy zbliżał się moment przykrycia Aldebarana, było już na niebie zupełnie widno. Obserwowano 4 instrumentami: 2 lunetami i 2 teodolitami. (1)

Emigracja żydów z Wielkopolski

(K) Według danych statystycznych, w wojew. poznańskim optowało na rzecz Niemiec ogółem 96,557 osób, z tego 5144 żydów. Najwięcej żydów straci Poznań, bo 1047, Bydgoszcz 258. Z pośród optantów wielu żydów

opuszczyło już dzielnicę, przeniósłszy się do Niemiec.

Krzywinę (pow. kościański) przed miesiącem opuściła ostatnia rodzina żydowska. W całym powiecie gostyńskim pozostało żydów 50 osób, w rawickim 60, w inowrocławskim około 200.

Podobne zjawisko jest w województwie pomorskim, gdzie ortowali na rzecz Niemiec niemal wszyscy żydzi. Rich wychodzący żydzi do Niemiec trwa tam wciąż. Ostatnio żydzi sprzedali w Wąbrzeźnie synagogę, jako nikomu niepotrzebna.

Cudownie! (1)

Pocztowcy belgijscy w Warszawie

(K) W Warszawie bawili przez trzy dni belgijscy urzędnicy: pocztowiec Vanderwilde i telegrafista Vanden-Bulek z Brukseli, przedstawiła wicele Zjednoczonego Syndykatu pracowników komunikacji w Belgii, obejmującego 100,000 członków: kolejarzy, pocztowców i pokrewnych pracowników komunikacji. Belgijszczy przybyli w celu zaznajomienia się z organizacjami pracowników pocztowo-telegraficznych w Polsce Centralny Zarząd Związku pracowników poczty i telegrafu przyjął wysłańców z polską gościnnością, dał im możliwość zwiedzenia miasta, jego pamiątek historycznych, pałacu w Wilanowie, kolonii letniej pracowników w Swidrze; gmachów: poczty, telegrafu, telefonów i biurowej się stacji radiotelegrafu. Oreglaj goście belgijscy udali się do Krakowa i do Zakopanego, następnie udadzą się do Poznania i przez Berlin wrócą do ojczyzny. (1)

Dziesięciolecie „Gazety Porannej“

(K) W roku bieżącym warszawska „Gazeta Poranna 2 grosze“ obchodzi dziesięcioletnią rocznicę swego istnienia. Powołana do życia pod hasłem unarodowienia polskiego handlu, przemysłu i rzemiosł „Gazeta Poranna — 2 grosze“ przyczyniła się do powstania niejednej polskiej placówki przemysłowej i handlowej, niejednej organizacji gospodarczej, wskazując źródła zakupu i rynki zbytu polskim kupcom i przemysłowcom, udzielając rad a nieraz i pomocy. Szerokie sfery społeczeństwa darzą „Gazetę Poranną“ zaufaniem i sympatją, a dzień jej jubileuszu będzie świętem dla licznych przyjaciół i czytelników. (1)

Dr. Polakowski

ginekolog-akuszer
powrócił

3481

przyjmuje od 4—6.

Al. Kościuszki 53.

A. STRINDBERG.

BESTJA.

— Uśmiecha się, — szepnął Pallas, — więc koniec życia naszego... bracie, spotkamy się tam! Módl się za mnie i daj mi pocałunek pokój!

— Bóg uwolni cię od nędzy wszelkiej i przyjmie do Królestwa Niebieskiego. Albowiem znikomość ona przejdzie w wieki i ona śmierć ona przejdzie w wieki i ona śmierć ona przejdzie w wieki i ona śmierć

Czerwone oblicze cesarza, czerwone od wina i luny pożarnej, poczęło się nateczać, po oczach jego i uszach można było poznać, że nasłuchuje. Czyżby słyszał pomruk tłumu, przynajmniej go mianem podpalacza?

— Pallas! — ryknął. — Rzym się pali! Lęk zdusił krtań niewolnika.

— Pallas! Czyś głuchy?

Milczenie.

— Pallas, czyś ty ośmielał? — Tam, na dole, opowiadają, że ja podpalił miasto, ale to kłamstwo! Biegnij na ulice i rzuć wiadomość, że to dzieło Chrześcijan!

— Tego nie uczynię! — rzekł niewolnik. Nacem nie dowierzał własnym uszom.

— Czy ty nie wiesz, że Chrześcijanie to czarownicy i jakby szczury, w cmentarnych gniezdach się pieczarzą, tak że cały Rzym spo-czywa na Chrześcijanach! O zalaniu ich Ty-brem myślałem lub o otwarciu śluz kloaki i zatopieniu katakumb stekiem odchodowym. Ich Księgi Sybillińskie przepowiedziały upadek Rzymu! Patrz, płomienie chwytają już Kapitol! Pallas, biegnij i krzycz, że Chrześcijanie to sprawili!

— Ja tego nie uczynię, ponieważ to kłamstwem jest! — odparł Pallas głośno i dobitnie.

— Tak, teraz się nie przesłyszałem! — ryknął cesarz, zrywając się z miejsca. — Nie chcesz wyjść na miasto, w takim razie idź tam za kraty i zabaw moje koty!

Co powiedziawszy, rozwarł pierwszą kratę i wepchnął Pallasa do lwiego przed-sionka.

— Aleksandrze! — zawołał Pallas. Nie zapomnij o mej prośbie — bądź niezach-wiany w prawdzie!

— Bądź spokojny, wiem, że Zbawca mój żyje i że przyjdzie czas, gdy z grobu mnie zbudzi.

— Co wy gadacie? — rzekł cesarz, przy-ciągł linię i drugą rozwarł kratę do lwiej sali.

— Aleksander, idź na miasto i roz-powszechniaj, że Chrześcijanie podpalili

Rzym.

— Nie zrobię tego, — odparł Aleksander, — jam jest Chrześcijaninem!

— Co znaczy — Chrześcijaninem?

— Bóg tak wielce umiłował ludzkość, że Syna Swego zesłał, ażeby nikt, kto weń uwierzy nie poszedł na zatracenie, lecz aby światła dostąpił życia wiecznego.

— Na zatracenie iść nie chcesz — A czyż ja nie posiadam dość mocy, by ciebie w proch zetrzeć?

— Nie dosięże mnie moc twoja, bo nie od Niego pochodzi.

— On nie boi się śmierci! — Lentulus! przynieś pochodnię! Łachmany twoje pod-palę, żebym przekonał się, ażeby ogień ciebie imać się nie będzie. Zapalę włosy twoje i zarost twój i twoje paznokcie; wprzód jednak oliwą cię oblejemy i nafta, zaśmole i siarka namaścimy! A wtedy zobaczymy, czy życie twoje wieczne. Lentulus!

Przybiega Lentulus potem, złany i za-dyszany.

Panie, w mieście bunt i zaburzenia, uciekają!

— Uciekać mam? — wpięty podał mi pochodnię!

— Hiszpanie się zbuntowali i Galbe okrzyknęli imperatorem.

— Galbe! Eheu fugaces Postuma — Gal-

S. † P.

Marychna Tomaszewska

uczennica V klasy szkoły Handlowej p. Waszczyńskiej zmarła po krótkich lecz ciężkich cierpieniach 26 b. m. w Piątku przeżywszy lat 15.

O czem zawiadamia pogrążony w smutku

3601K1)

Opiekun.

Zygzaki

Stuletni tokaj i Virtuti Militari

Pan Naczelnik Państwa po uroczystości legjonowej w Krakowie w dniu 6 sierpnia, po mówce do „swoich chłopców“, w której chwalił się, jak dobrze zdał swój egzamin życiowy, gdyż obecnie Polska, nawet gdy nie chce, witać go musi, po tych wszystkich ciężkawych przeżyciach — zrobił sobie wycieczkę

Nie była to „majówka“, bo mamy sierpień, ale podobno udała się dobrze. P. Piłsudski mianowicie jechał tą drogą, jaką przebył z legjonami swymi po wyruszeniu w r. 1914 z austriackiego Krakowa, aż do okupowanej przez Niemców Warszawy.

Po drodze wstąpił p. Piłsudski do majątku swych przyjaciół pp. Kozłowskich. Bawiono się wymiennie przy dobrym winku, stuletnim tokaju. Doszło do tego, że p. Piłsudski bawił się z dziećmi w kółeczko i w końcu... udekorował p. Tomasza Kozłowskiego krzyżem „Virtuti Militari“

Oto w jaki sposób Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej przybył nowy kawaler.

KRONIKA

— Kalendarzyk —

Eziś: Niedziela, 27 sierpnia Przen. rel. św. Kaz. Wschód słońca g. 4 m. 32 Zachód g. 6 m. 12.

— Widowiska. —

„Luna“ (Przejazd 1)

„Tajemnice dżungli“

„Odeon“ Przejazd 2

„W śladach piratów“

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Kobieta, która zblazowała“

Teatr letni „Scala“ (Cegielniana 18)

Nowy program № 15.

Kino Popularne (Konstantynowska 16)

„Tajemnica cyrku Dafura“

Ogród Ogniska Załog. (Przejazd) 1

Koncert orkiestry St. Namysłowskiego.

— Kalendarzyk historyczny. —

1610. Stanisław Żółkiewski zawiera samowolną umowę z bojarami moskiewskimi.

Wiadomości kościelne

c) Dnia 8 września przypada roczne święto Narodzenia Najśw. Marii Panny.

Dnia 10 września w niedzielę w parafii N. M. Panny na Starem Mieście rozpoczyna się Misje — oddzielne dla kobiet i oddzielne dla mężczyzn — Misje prowadzić będą O. O. Jezuiti.

W pierwszą niedzielę września odprawione będą nabożeństwa błagalne z wystawieniem i Adoracją Najśw. Sakramentu na intencję oomyślnych dla Ojczyzny wyborów posłów do Sejmu i Senatu. (1)

Wiadomości bieżące.

— Prawa wyborcze obywateli. —

(lot) W myśl rozporządzenia Min. Spraw Wewn. z dnia 18 | 8 r. b. Urząd wojewódzki przesłał okólnik do podwładnych sobie urzędów, że osoby, które nie posiadają warunków przepisanych w art. I Ord. Wyb. do Sejmu, które w przededniu ogłoszenia wyborów w „Dzienniku Ustaw“ zamieszkiwały w okręgu i które nie utraciły praw wyborczych w myśl art. 3 Ord. Wyb. do Sejmu, winny być wciągnięte do spisu wyborców, choćby nawet znajdowały się pod śledztwem lub w areszcie prewencyjnym. O prowadzeniu takich osób do urny wyborczej, decydować będą właściwe władze sądowe.

Zwolnieni, a również pozostający na służbie urzędnicy państwowi zamieszkali w okręgu wyborczym mniej niż rok, stosownie do art. 2 Ord. Wyb. do Senatu w takim tylko wypadku posiadają prawo wybierania do Senatu, o ile do okręgu, w którym mieszkają w dniu ogłoszenia wyborów w „Dzienniku Ustaw“ przeniesieni zostali służbowo. Prawo to w analogicznych wypadkach nie będzie przysługiwać zdemobilizowanym wojskowym, którzy przybyli do okręgu wyborczego w związku odbywanicm służby wojskowej. (5)

— Ze związku pracowników miejskich. —

(bip) Jak wiadomo Związek Pracowników miejskich w Polsce, Oddział w Łodzi, wy-

stawił żądania podwyżki płac. W związku z tem w dniu 9 września odbędzie się ogólne zebranie członków. (o)

— Danina. —

(bip) Obecnie wpływ daniny znacznie się zwiększył, a to z powodu wzmożonej działalności urzędów sekwestracyjnych. Szczególnie egzekwuje się obecnie daninę od nieruchomości lokali. (o)

— Wydzierżawienie szpitala. —

(bip) Magistrat wydzierżawia szpital przy ul. Drewnowskiej, własność Poznańskich.

Czynsz dzierżawny za szpital wraz z urządzeniem wynosi 6 milionów marek rocznie. (o)

— Zwrot kosztów delegacji urzędom. —

Przy delegacjach służbowych, o ile pobyt trwa dłużej, niż 6 dni, wolno zaliczyć urzędnikowi należność za bagaż do 80 kilogramów. Ministerjum skarbu wyjaśniło, że funkcjonariusz ubiegający się o zwrot wydatku za przewóz bagażu, musi wykazać się oryginalnym kwitem bagażowym, stwierdzającym, że należność za bagaż została faktycznie uiszczona. (6)

— Podwyższenie kar pieniężnych. —

W ostatnim numerze „Dziennika Ustaw“ ogłoszoną została ustawa, powiększająca kary pieniężne przewidziane w 2, 3 i 4 artyk. 70 ga ustawy z dnia 25 lutego 1921 r. w przedmiocie zmian w ustawodawstwie karnem od stu do dwustokrotnej wysokości.

Prócz tego zostały powiększone kary pieniężne przewidziane w innych ustawach. Tem samem zostają powiększone i maksymalne sumy pozostające w kompetencji sądów pokoju. (6)

— Zniesienie stref drożynianych. —

Jak się dowiadujemy podział wynagrodzeń pracowników na strefy drożyniane zostanie zmieniony. W zamian niego wprowadzony będzie system wynagrodzenia podług „punktów“ proporcjonalnie do ilości mieszkańców danej miejscowości i innych, wpływających na drożynę czynników. (6)

— Ekwiwalent franka. —

Urzędy pocztowo-telegraficzne otrzymały zawiadomienie, że od d. 25 sierpnia w operacjach pocztowych ekwiwalent franka złotego podwyższa się z 1100 na 1600 mk. polskich. (6)

— Groźba nowego strajku. —

(lot) Na odbytem ogólnem zebraniu dnia 25 b. m. o godz. 6 wiecz. w sali Związków

bal — Ano, uciekajmy, ale dokąd?

— Do katakumb, Panie.

— Nie, tam Chrześcijanie mieszkają, zabijają mnie.

— Oni nikogo nie zabijają. — rzekł Aleksander.

— Nawet wrogów swych?

— Za swych wrogów modlą się.

— W takim razie są to warjaci! — Tem lepiej!

Chrześcijanie zgromadzili się w jednej krypt katakumb.

— Kapitol w płomieniach, to Syjon pogany, — rzekł Aleksander.

— To zemsta Pana za zburzone Jerozolim!

— Nie mów: zemsta, lecz — karal

— Ktoś się zbliża!

— Brat?

— Nie, nie kłęk przed krzyżem.

— A więc kat!

I stanął przed nimi cesarz, obszarpany błotem umazany, a czoło obwiązane miał chustką. Chrześcijan ujrawszy w białych płaszczach, mniemał, że to Grekowie, przeto uspokoił się i rzekł:

— Grekami jesteście!

— Niema tu między nami żyda ni Greka — zarzązcy ni Scyty, slugi ni pana,

wszycyśmy braćmi w Chrystusiel Witaj nam bracie!

— To on, potwór! — rzekł Aleksander. Teraz dopiero cesarz poznał w nim zbiegłego niewolnika i przerażony padł na kolana.

— Nie zabijaj mnie! Jam biedny kamieniarz, który zbłądził. Drogę mi tylko wskaż ku wyjściu, na prawo czy na lewo.

— Poznajesz mnie? — spytał Aleksander

— Aleksander! — odparł cesarz.

— Ten, któregoś spalić chciał żywcem!

— Łaski! Nie zabijaj mnie!

— Cesarze, wstań! Życie twoje w reku Bogal

— Nie zabijesz mnie?

— Przewodnik cie odprowadzi!

— Powiedz tylko — w prawo czy w lewo,

a sam sobie poradzel

— Idź stale w lewo!

— A jeżeli kłamiesz?

— Nie mogę! Widzisz, ta jest oto różnica między nami!

— Czemu więc nie kłamiesz? — Jaby

skłamał.

— Idź w lewo!

Spojrzał cesarz w kierunku wskazanym i poszedł. Kroków kilkanaście jednak uszedłszy, przystanął, odwrócił się i splunął:

Tfu! Wy, niewolniki! Teraz już sar

sobie poradzel

Strasna burza się rozszalała, raz wrab zapalało się niebo i błyskawicami rozdzierało ciemność nocy, gdy oto Neron w towarzystwie chłopca Sporusa i kilku niewolników do wioski dotarł wyzwolencą swego, Faona.

Faon nie miał odwagi przyjąć u siebie swego cesarza, więc radził mu, aby w glinkach się ukrył bezpiecznie. Lecz cesarz nie chciał się czołgać w jamach ziemnych, przeto tetent usłyszawszy zbliżającej się pogoni, do jeziora wskoczył i tam pozostał zanurzony po szyję.

I wtedy to z rozmowy poszukujących go dowiedział się, że Nerona skazano na śmierć przez bicowanie. I wtedy też po krótkim wahaniu w pierś swoją wbił sztylet.

Piastunka jego Acte, która i kochanką mu była, pochowała go na górze ogrodowej Monte Pincio. I lud rzymski umiłował go po śmierci i kwiatami barwił jego mogiłę. Chrześcijanie atoli widzieli w nim Bestję i Antychrysta Apokalipsy.

KONIEC.

Tłumaczył Cz. Kędzierski.

Zawodowych Polskich przy ul. Głównej 31, metalowcy po dłuższych naradach postanowili wystawić żądania 40 proc. podwyżki, motywując to obecnym stanem drożyzny. Jako termin konkretnej odpowiedzi, przemysłowcom wyznaczono dzień 26 b. m. do godz. 8 wieczorem. W razie odrzucenia żądań ze strony przemysłowców, będzie ogłoszony strajk ogólny, porządkowy od poniedziałku z rana 28 sierpnia r. b. Spodziewać się należy, że i ten zatarg o polepszenie bytu materialnego zostanie pomyslnie załatwiony. (5)

Wypadki i kradzieże.

— Wściekła panuje.

(lot) Przy ul. Kruczej został pokąsany przez psa wściekłego Wiktor Milla. Pokąsanego odesłano do Warszawy, celem szczepienia ochronnego. (5)

— Antymilitaryści.

(lot) Mojżesz Rogoziński zam. przy ul. Zachodniej 28, Zimniak Stanisław zam. przy ul. Strzelców Kaniowskich i Lange Julian zam. przy ul. Piotrkowskiej Nr. 108 zostali zatrzymani i przesłani do P. K. U. za rozmyślne uchylanie się od służby wojskowej. (6)

Teatr i sztuka.

OTWARCIE SEZONU TEATRALNEGO.

Na otwarcie sezonu w piątek dn. 1 i jak również 2, 3, 4 września dana będzie tragedia w 5 aktach Stefana Żeromskiego „Sulkowski“ z ilustracją muzyczną Alfreda Stadlera. Główne role wsztuce wykonają: Leonia Barwińska (ks. Agnieszka Gonzaga), Jerzy Szynkler (Sulkowski), Kazimierz Oswald (ks. Herkules d'Este), Roman Tański (hr. Antraigues), Wincenty Wybrański (Venture), Józef Pilarski (Zawilec).

Dekoracje skomponował Józef Wodyński. Wykonał J. Nagibon. Nowe kostjumy z pracowni teatralnej A. Pytla. Reżyseruje dyr. Henryk Barwiński. Przedstawienie poprzedzi prelekcja Józefa Wittlina.

We wtorek dn. 5 września „Krag interesów“ Maskarada w 3 aktach Jacinta Bonaventura w przekładzie T. Trzcinińskiego.

— Występy Junoszy Stępowskiego w Łodzi.

W dniu 1, 2 i 3 września r. b. w teatrze „Scala“ (Cegielińska 18) odbędą się występy wybitnego artysty teatrów Polskiego i Małego w Warszawie, p. Kazimierza Junoszy-Stępowskiego.

Bilety zawczasu do nabycia w cukierni p. Komara, a w dni występów w kasie teatralnej.

Całkowity dochód przeznaczony na Centralę Bratniej Pomocy w Warszawie. (o)

Komunikaty.

— Zjazd konstytucyjny rady naczelnej Z. K. Z.

W poniedziałek, 28 b. m. odbędzie się w Poznaniu na sali Biblioteki Uniwersyteckiej (ul. Fr. Ratajczaka 4—6) Zjazd konstytucyjny Rady Nar. Związku Obrony Kresów Zachodnich.

Porządek obrad przewidziany jest następujący:

1) Zagajenie przez prezesa tymczasowego zarządu Związku obrony Kresów Zachodnich. 2) Ukonstytuowanie prezydium zjazdu i powołanie potrzebnych komisji (organizacyjnej, politycznej, gospodarczej, kulturalno-oświatowej). 3) Sprawozdanie z dotychczasowej działalności Związku obrony Kresów Zachodnich zreferuje kierownik dyrekcji i kierownicy wydziałów oraz absolutorjum dla ustępującego zarządu tymczasowego. 4) Zatwierdzenie statutu. 5) Zadania Związku obrony Kresów Zachodnich i program pracy na

przyszłość. 6) Ukonstytuowanie Rady Naczelnej 7) Wolne wnioski.

Zarząd Związku Obrony Kresów Zachodnich: Dr. Ludwik Mycielski, prezes, Władysław Berka, dr. Marian Głowacki, dyr. Mieczysław Korzeniowski, Wincenty Zenkter.

Na zjazd ten, który zadecyduje o postawach ZOKZ., a tem samem wywrze poważny wpływ na życie narodowe ziem zachodnich, otrzymali zaproszenia przedstawiciele najpoważniejszych organizacji jak i prasy.

— Odwołanie.

Firma taniego obuwia „Błażejczyk i Gordon“ przy ul. Drewnowskiej nr. 33 egzystuje już 2 lata i cieszy się dobrem powodzeniem pod hasłem „Swój do swego“ Nie podszyciła się i nie podszyciła się pod zwizek szweców inwalidów przy ul. Piotrkowskiej 183, ponieważ my mamy swoje warsztaty i spruwamy konkurencyjne obuwie. Wszakże Michał Gordon jest sam inwalidą ma książkę wydaną w Łodzi za nr. 1219, a nie reklamuje się jako zwizek inwalidów

Z poważaniem
Błażejczyk i Gordon.

(7) 3580—1

Z bibliografii

„Książki ciekawe“

W wydawnictwie „Książki Ciekawe“ ukazała się przepiękna „Legenda o św. Julianie Szpitalniku“. Opowiadanie to jest powszechnie uznanem arcydziełem Gustawa Flauberta. Świetna konstrukcja i barwność tego utworu, mieniącego się kolorami najcudowniejszych witraży archaicznych, zapewnia mu stanowisko wyjątkowe w literaturze wszechświatowej.

„Książki Ciekawe“ zasługują na uznanie za spularyzowanie „Legendy o św. Julianie“ w społeczeństwie polskim.

Jak się dowiadujemy dział przekładów w „Książkach Ciekawych“ wzbogacił się niebawem znakomitym „Zywotem Michała Anioła“ Codiviego we wzorowym przekładzie Władysława Jabłonowskiego, oraz piękną fantazję Gerarda de Nerval pt. „Zaczarowana ręka“ w przekładzie Stefana Godlewskiego, który niedawno przyswoił naszej literaturze wybór nowel France'a. (8)

Ze świata.

TELEGRAF DO LHASSY.

(§) Stolica Tybetu, święte miasto buddystów, Lhasa przed laty jeszcze nie wielu stanowiące dla Europejczyków prawdziwą zagadkę. Tybetańczycy bowiem strzegli zazdrośnie do niego dostępu wszystkim cudzoziemcom, stało się znanem dopiero od angielskiej wyprawy do Tybetu, pod dowództwem pułkownika Younghusbanda.

Dzisiaj w „świętym mieście“ krąży już swobodnie Europejczycy, a ostatnim razem postępu cywilizacji w Tybecie jest świeżo ukończona linja telegraficzna, łącząca Lhasę z Indjami angielskimi, a przez to i z resztą świata.

Pierwszą depeszę po tej nowej linii wysłał Dales Lama, wcielenie Buddy, głowa buddystów, do wicekróla Indji, dziękując mu za starania nad rozwojem Tybetu. (8)

KRÓL NA WAKACJACH.

(§) Król hiszpański, Alfons XIII, bawi obecnie w słynnych francuskich kąpielach morskich, Deauville rad. że może na pewien przynajmniej czas uniknąć surowej etykiety dworu hiszpańskiego. Będąc usposobienia wesołego, ruchliwy i impulsywny, używa swobody w całym znaczeniu tego słowa, dopuszczając się nawet czasem żartów trochę za swawolnych, czego dowodem zdarzenie, które opowiada paryska „Victoire“.

Razem z królem zjechało do Deauville sporo przedstawicieli arystokracji hiszpańskiej, a wśród nich piękna i znana z nieprzystępności księżniczka M. C. Otóż niedawno podczas wesołej zabawy na wybrzeżu morskiem, król uszczypnął zlekka księżniczkę w obnażoną rękę, powyżej łokcia. Zartem tym urażona, piękność zwróciła się ze skargą do Setomayora, byłego wychowawcy królewskiego, pokazując mu ozerwony ślad uszczypnięcia na ręce.

Księżka, posiadający jeszcze wciąż wielki wpływ na króla, doniósł mu o skardze i rzekł z wyrzutem:

— Wasza królewska mość, nie wypada tak postępować!

Król nic nie odpowiedział. spotkawszy jednak następnego dnia na wybrzeżu księżniczkę, uszczypnął ją tam, gdzie panie noszą obecnie pasek i zawołał we soło:

— No, teraz księżniczko proszę udać się do Sotomayora i pokazać mu, co zrobiłem! (8)

SZCZĘSLIWA REPUBLIKA PODBIEGUNOWA.

(§) Pewien misjonarz, który powrócił z północnej Ameryki, opowiada, że w jednym z plemi

wojerskich obyczaje szczepów eskimoskich. O trzysta mil angielskich za biegunem znajduje się osada złożona z tysiąca ludzi. Od kilku lat tworzy ona pewnego rodzaju republikę, którą rządzi rada stanu złożona obecnie z 5 ludzi, wybieranych na podstawie powszechnego prawa głosowania. Kobiety głosują równie. Wybory odbywają się w dniu Bożego Narodzenia, a kto uzyska największą ilość głosów zostaje naczelnikiem rządu. Dzień Bożego Narodzenia dlatego został przeznaczony na wybory, że w dniu tym wszyscy Eskimosi, pracujący na morzu, wracają do domów na święta. Rada stanu jest równocześnie ustawodawczą i wykonawczą władzą, administruje i sędzi. Trzy lata przed ogłoszeniem prohibicji w Stanach Zjednoczonych republika dalekiej północy przeprowadziła ustawę antialkoholową. Wskutek tego przestępczość jest minimalna; za kradzież karze się robotami przymusowymi, które polegają na prowadzeniu sanji z psami i pilnowaniu psów w czasie dłuższej podróży. Za kradzież tytoniu złodziej musi oczyścić psy poszkodowanego.

Specjalne kary nakłada się za bajczarstwo i kłamstwo. Bajczarze i ci, którzy źle mówią o drugich otrzymują publiczną nagannę od naczelnika rządu wobec zgromadzonego ludu. Kłamcy muszą za karę nosić wodę dla gminy, albo też przez jeden dzień pomagać w gospodarstwie starym ludziom. W tem małym państewku panuje spokój i zgoda. (8)

BANKNOTY FRANCUSKIE.

(§) Ulepszenie wyrobu banknotów francuskich, tak trudnych do podrobienia, zawdzięczyć należy niemiłemu wypadkowi, który zdarzył się Napoleonowi III.

Przed laty sześćdziesiąt banknoty francuskie były jednobarwne i często podlegały fałszowaniu. Gdy pewnego dnia cesarzowa Eugenia zwiadała Bank francuski, oprowadzający ją po gmachu dyrektor ofiarował na pamiątkę monarchini jeden z podrobionych banknotów, opiewający na sumę tysiąca franków.

Cesarzowa, wróciwszy do pałacu Tuileryjskiego schowała ten banknot do szkatułki, stojącej na biurku małżonka i zapomniała o nim.

Po pewnym czasie otrzymał u cesarza posłuchanie pewien stary jego znajomy, który popadł był w nędzę. Napoleon III, pragnąc mu pomóc, doradził, sięgnąć do szkatułki, w której zwykle chował pieniądze, dobył z niej banknot tysiącfrankowy i wsunął w rękę petentowi.

Trzeba trafić, że był to właśnie ów banknot fałszywy, gdy więc obdarowany chciał go zmienić, aresztowano nieboraka i dopiero śledztwo wyjaśniło niemiłą pomyłkę. Przygoda ta jednak przyczyniła się do ulepszenia wyrobu banknotów francuskich. (6)

JAK SIĘ NIEMCY ZABAWIAJĄ

(§) W „rozrywkowym parku“ przy moście Schlinga w Berlinie popisował się jakiś nieszczęśnik, znany pod artystycznym nazwiskiem „Margo“ w ten sposób, że kazał się wobec widzów zakonywać do grobu a w 10—15 minut potem sam się z niego wygrzebywał. Dostępnie ta sztuka mu się udawała, aż 15 b. m., gdy po takim zakapaniu już minęło 20 minut, a Margo nie wychodził, wzięto się do łopat i odkopano już martwe zwłoki. (6)

BIEDNI KSIĄŻETA

§ Żądają przyznania pensji od republiki niemieckiej dawni dygnitarze. I tak b. książę Jerzy Meiningen, jako niegdyś generalny inspektor armji, którą to ogonność niegdyś złożył, nie żądając pensji, ponieważ był panującym księciem, dalej b. książę Oskar pruski, jako b. komendant brygady, wreszcie b. następca tronu bawarskiego Ruprecht, jako b. generał-pułkownik. Pierwszą z tych pretensji rząd republiki odrzucił, podając za powód, że książę Jerzy, kiedy opuszczał służbę, nie był do jej pełnienia niezdolny, a pensja należy się tylko w razie niezdolności do służby. Dwie pozostałe pretensje jeszcze nie zostały rozstrzygnięte. (6)

ZAMEK ADELINY PATTI

§ Zamek Craig-y-nos, w Walji, własność zmarłej w r. z. słynnej niegdyś śpiewaczki Adeliny Patti i ulubioną jej siedzibą sprzedano obecnie z licytacji publicznej.

Zamek ten, na którego kapno i urządzenie miała Patti wydać do stu tysięcy funt. sterl., sprzedano obecnie za dziesięć tysięcy funtów na uzdrowisko dla chorych piersiowych.

W zamku znajdują się, między innymi, wspaniałe organy i pięknie urządzone sala teatralna, które teraz służą będą dla uprzyjemniania pobytu chorym w uzdrowisku. (6)

SMIERĆ AKTORA KINOWEGO.

(§) W Nowym Jorku, podczas zdjęć do kineematografu, zginął jeden z aktorów. Chciał on zastąpić w niebezpiecznym skoku z dachu omnibusu, uciekającą przed zbrodźcami, pannę White, która w chwili, gdy wehikał przejeżdżał pod torem kolejowym, położył on 6 stóp nad omnibusem, ma się chwycić za lano preta i wskoczyć do pociągu.

Ten skok właśnie zamiast panny White miał wykonać ów aktor, ubrany w jej suknie, jasną perukę i odpowiednio ucharakteryzowany. Nieszczęście chciało, że nie pochwycił w porę preta i rwał z wysokości na ziemię, przyczem poniósł śmierć na miejscu. (6)

Helenów **TOW. WARSZAWSKICH CYKLISTÓW W ŁODZI** Helenów

W niedzielę, dnia 27 sierpnia r. b. o godz. 8-ej po poł. odbędą się

Wyścigi Cyklistów i Motocyklistów

na których rozegrane będzie

Mistrzostwo Województwa Łódzkiego na rok 1922.

Udział przyjmują najwybitniejsze siły kolarzy polskich na czele z mistrzem Rzeczypospolitej Polskiej p. Szymczykiem i p. Choińskim.

Bilety do nabycia w sklepach firm. „Cmielów“, ul. Piotrkowska L. 31, w składzie aptecznym p. Jana Lipińskiego Piotrkowska L. 50. W dzień wyścigów kasa Helenowa czynna od godziny 10 ej rano. (3572dk2) **Szczegóły w programach.**

Robota i towary

droższą pomimo tego sprzedajemy po tanich starych cenach, gdyż zakupiliśmy zimowe towary przed podskoczeniem cen.

Garderoby letnie

palta damskie	16500 14500	12 500	suknie z jedwabiu	48 000 38 000
palta damskie z koworkota	38000 34000	32 000	jesionki sukieneczki z etaminy	5500 4500 3 500
suknie z kretonu	5500	4 500	bluzki etaminowe spódniczki z szewiotu	5500 4500 3 500
„ z etaminy	12500 9500	5 500	garnitunki dla chłopców w wielkim wyborze	3800 3 500
„ z szewiotu	7500	6 500	paletka dla chłopców i dziewczynek	
„ z garbardin		22 000		
„ z trykotu		24 500		

Jesienne nowości

jesionki z modnego materiału	48 000 38 000		palta damsk. z wełny i ang materiału	38 000 32 000 28 000
------------------------------	---------------	--	--------------------------------------	----------------------

MATERJAŁY na garnitury, palta, kostymy, suknie, bluzki w wielkim wyborze.

Garnitury męskie	z sztreichgarnu	28 000
	z czystej wełny	42000 38 000
	z kamgarnu	55000 52 000
spodnie	z sztreichgarnu	9500 8 500
	z kamgarnu	14 500

Szmechel i Rozner, Łódź

PIOTRKOWSKA 100, filja 160.

Radzimy nie zwlekać z zakupem.

p8623

HOTEL „KLUKAS“

Po gruntownym odświeżeniu restauracji przy hotelu „KLUKAS“, zostanie takowa otwarta z dniem 28 sierpnia — o godzinie 12 w południe, —

pod zarządem osobistym właściciela hotelu F. KLUKAS. Kuchnia będzie wyborowa i bufet z dobrymi przekąskami, a także zaopatrzone w rozmaite wina, wódki, likiery i piwa najlepszych gatunków. Ubikacje restauracyjne ustawione pięknie, gdzie będzie można w kółku rodzinnym i znajomych z przyjemnością spocząć i muzykę posłuchać, na którą zaprasza:

F. KLUKAS.

Ulica Cegielniana № 64.

(3554d2)

8-10 kl. Gimnazjum Realne Zeńskie

L. SIENNICKIEJ

w Łodzi ul. Piotrkowska № 157.

(wł. Eugenia Krygierowa)

Egzaminy wstępne rozpoczną się dn. 26 sierpnia r. b. o godz. 9 rano, lekcje zaś 1 września. Podania przyjmuje kancelaria szkoły codziennie od 10 — 12.

p8222

Dyrektor Dr. Marjan Odrzywolski.

Progimnazjum męskie

E. KRYGIERA

w Łodzi ul. Zawadzka 9.

Egzaminy wstępne rozpoczynają się 28 sierpnia b. r.

Podania do kl. podwstępnej, wstępnej, I, II, III i IV przyjmuje kancelaria szkoły codziennie od 10—1. 3840

Dyrekcja 8-10 kl. Gimnazjum Filologicznego A. ZIMOWSKIEGO

— w Łodzi —

podaje do wiadomości Sz. rodziców i opiekunów, że z dniem 10 sierpnia Gimnazjum przeniesione zostało na ul. Boczna № 5, Egzaminy rozpoczną się 28 sierpnia o g. 9-ej rano, a lekcje 1 września. Ze względu na remont lokalu kancelaria czynna jest dopiero od dnia 16 sierpnia. Dojazd tramwajem 1, 3, 4, 7, do ul. Emilii. (3528K6)

Dyrekcja

8-mio kl. Wyższej Szkoły Realnej

— z Wydziałem Handlowym —

Zgromadzenia kupoów m. Łodzi

Dzielnia 68.

podaje do wiadomości, że zapisy do klas podwstępnej i wstępnej, I, III, IV, V i VI przyjmuje kancelaria szkoły codziennie od godziny 10—2.

Egzamin dla nowowstępujących uczniów odbędzie się dnia 30 sierpnia o godz. 9 rano. (3549K2)



3426 -

OBUWIE

najmodniejsze Paryskie i Wiedeńskie fasony z najlepszej skóry posiadają stałe na składzie

STELZNER i WEBER

141 Piotrkowska 141.

Wykonujemy zamówienia i wszelkie roboty z zakresu szewstwa po cenach przystępnych. 3283s

Grand-Kino
Ostatnie 2 dni.

Kobieta, która zbłądziła

Dramat z życia rosyjskiego w 5 akt.
W rolach głównych:

Lili Dagower i John
Broekman.

(3507d)

SCALA

w dniu pogodnym
w ogrodzie

Dziś pierwszorzędny PROGRAM № 15. Siły światowe!!

3586d1

Scala

SIATKI

Jednolite z blachy z łączną dowolną grubością w granicach od 0,5 do 4,5 mm., przy różnych wymiarach oczek używane do ogrodzeń, budowy żelazo — betonowych stropów arkad, ścian, sufitów i do tynkowania poleca

„ELIBOR“

Spółka Akcyjna Handlowo Przemysłowa

L. J. BORKOWSKI

sklep Piotrkowska 48, tel. 84.

(3588d3)

Szkoła przygotowawcza-Koedukacyjna

Heleny Cholewickiej

ul. Piotrkowska № 120.

daje podstawy nauki i wychowania, przysposabia starannie chłopców i dziewczynki do szkół średnich. Zapisy między 9—4. Egzaminy od 29 sierpnia — (3530d3)

8-10 kl. Gimnazjum Filologiczne

Zofii Petkowskiej i Wiktorji Macińskiej

w Łodzi, ul. Wólczańska 55.

Przyjmuje podania do dn. 28 sierpnia od 11—2. Egzamina 29 sierpnia, lekcje 1 września. (3502d6)

Lecznica Lekarzy Specjalistów

Piotrkowska 17, (drugie podwórce)

przyjmuje chorych we wszystkich specjalnościach porada 700 mk. — od 9 ej do 8 ej po poł. — (30P)

MASZYNY DO PISANIA.

Mercedes, Underwood, Remington i t. p. Taśmy, kalka reperacje. N A J T A N S Z E Z R O D Ł O

ADOLF GOLDBERG ul. Andrzeja № 1. 3367

Wygodnie!

Na raty!

Wszelką garderobę męską i damską, obuwie, rozmaite towary łokciowe, bieliznę i t. d. nabyć można po cenach przystępnych tylko u firmy

„OSZCZĘDNOŚĆ“

Wólczańska 43, front, pierwsze piętro. 3406

Najsolidniej po cenach przystępnych wykonuje wszelkie reperacje najprecyzyjniejszych zegarków, antyków oraz zegarów pokojowych, stróżowskich, samochodowych, wieżowych i t. d. we własnej pracowni

Jan Chmiel, Nawrot 4

Uwaga! Obrączki ślubne. Uwaga!

Na życzenie reperacje wykonuje na czas pożądaną także posiadam na składzie zegary kontrolne, oraz zegary wieżowe. (984K)

LECZNICA CHOROBY ZĘBÓW

LEKARZA-DENTYSTY H. PRUSS

145 Piotrkowska 145.

za plombowanie, oraz wprawianie zębów optata podług taksy. 3562s

BACZNOŚĆ!

„CREDIT“

Cegielniana № 9. Daje na raty wszelkie ubiory damskie męskie a także przyjmuje obstalunki wchodzące w zakres krawiectwa po cenach przystępnych.

M. A. IGIELNIK

Łódź, Cegielniana № 9, front II piętro. (3576d1)

Lokal fabryczny

o 15—18 oknach w Śródmieściu, natychmiast poszukiwany. Zgłoszenia sub „Ł. 2150“ do Adm. „Rozwoju“ Pośrednictwo pożądane. (3600d1)

J. Psarski i S-ka

Sprzedaje w ogrodzie E. Gundelacha, Karolew Wileńska 7 od 9-12 owoce; pomidory, kapustę. 3587e

Kupuje meble

dywany, maszyny do szycia futra, garderobę i sprzęty domowe. WAJCMAN Dzielna 19 (2552-K)

Potrzebni ozoladzie

na spodnie i podręczne dziewczyny. Wschodnia 49. H. SZARFER 3574d

Zakład Bednarski

posiada gotowe beczki dębowe rozmaitej wielkości po cenach umiarkowanych. Łódź, ul. Napiórkowskiego 61 (dawniej Staro-Zarzewska 3568K3)

Piwiarnia

do sprzedania z całym urządzeniem i prawami lub bez urządzenia, posiada 5 lokali i piec piekarski nadający się na piekarnię i na wszelkie interesy, składowy i t. p., odstąpię zaraz z powodu zmiany interesu. Władność na miejscu, Łódź Zgierska 79. (3556d)

Przyjmę

posadę praktykanta rolnego w majątku ziemskim, posiadam sześcioklasowe wykształcenie. Łaskawo odpowiedź skierować pod adresem Roch Zardworny wieś Grabowie gm. Chocław poczt. Widawa pow. Łaski. 3546K3

Kupuje

meble, dywany, garderobę, maszyny do szycia. Płacę najlepiej Wajareich, Benedykta 19. (3517d1)

Egzystująca od roku 1897 firma

„MARGOT“

PIOTRKOWSKA 64.

Poleca ostatnie nowości jesienne:

SUKNIE DOMOWE i WIZYTOWE, SZLAFROKI od najtańszych do najdroższych

SUKNIE z jedw., wełn. i baw. TRYKOTYNY:

— WYKWINTNĄ BIELIZNĘ DAMSKĄ —

KOSZULE, COMBINAISONS, HALKI,

BLUZKI jedw., etam., wełn. i batystowe

— Pantofle Zakopiańskie —

SWEATRY jedwabne i wełniane najnowszych fasónów!! (3596K1)

Daję na raty

wszelką garderobę damską i męską gotowe i na obstalunki. Pracownia A. Berger, Południowa 6 prawa oficyna 3597 1k

Gimnazjum filologiczne im. ks. Ign. Skorupki

w Łodzi, ul. ks. Skorupki (Placowa) 13.

Egzaminy wstępne rozpoczynają się we wtorek, dn. 29 sierpnia o godz. 12-ej w poł. Podania przyjmuje kancelarja Gimnazjum od dnia 16 do 28 sierpnia codziennie prócz niedziel i świąt, od godz. 10-ej do 12-ej.

Uczniowie dawni oraz przyjęci przed wstąpieniem do szkoły mi winni bezwarunkowo zgłosić się do zapisu do dnia 25 sierpnia 3580d

Dyrektor W. Davison

Do sprzedania

wiatrak w dobrym stanie jak również 10 morgów gruntu z zabudowaniem 6 wiorst od Łodzi, ziemia dobra. Wiadomość na miejscu. Gmina Dobra, wieś Noskule W. Ochocki. (3515d1)

KUPUJE

płacę 100 proc. drożej za złoto, srebro, brylanty, zęby sztuczne, garderobę, kapy pluszowe oraz szale czarne. Proszę się przekonać. Zachodnia 32, poprzeczna oficyna, I p. m. 13, L. Milech. 3599

Kupuje

złoto, srebro, wszelką biżuterję garderobę męską używaną i t. p. przedmioty. Sklep komisowy Rutkowski Główna 53. 3506K9

Dr. STAWOWCZYK

Sienkiewicza 29.

Choroby wener. i skórne Przyjm. od 9—10^{1/2}, i 5—7 (3295)

Dr. Edmund Etkert

Choroby skórne i weneryczne przyjmuje od 5—8

ul. Kilińskiego 137 (róg Główna) № 316 W.U.Z. (2964K)

Dr. med.

Stefan Kleniewski

powrót.

Zgierz, Łęczycka 2. 3489

Dr. F. Skusiewicz

ul. ANDRZEJA 11.

choroby skórne i weneryczne godziny przyjęć od 9—11 i od 5 do 7 i pół pp. P. ane od 5—6 198—B—s

Doktor

Stanisław Przybylski

ginekolog

b. asystent profesorów Roznera, Kadera ordynujący przez szereg lat w Franzensbadzie ordynuje w tym roku w Krynicy w miasteczku „pod Białym Orłem“ 2678K

Dr. Artur Banasz

urolog.

Choroby nerek, pęcherza, dróg moczowych, chron. rzeżączka. Przyjmuje od 5 i pół do 7. Moniuszki № 11. (X)

OKAZJA

sprzedam cukiernię, restaurację w centrum miasta dobrą prosperującą z powodu wyjazdu z mieszkaniem w Kaliszu. Wiadomość Nawrot 43 cukiernia p. Jaworkego 3537 k

PRZEMYSŁ I HANDEL.

Gdańszczanie — zaczynają szanować markę polską.

(=) W związku z katastrofalną niżką marki niemieckiej onegdaj w oknach sklepów na pryncypalnych ulicach w Gdańsku pojawiły się obwieszczenia o tem, że sklepy te przyjmują markę polską jako środek płatniczy. (6)

Kwatery dla uczestników „Targów Wschodnich“.

(-) Przydziałem kwater dla uczestników II. Targów Wschodnich zajmuje się specjalnie w tym celu utworzone biuro mieszkaniowe w Targów Wschodnich które urzęduje stale przy ul. Senatorskiej 6.

Z zapotrzebowaniem mieszkań na czas II. Targów Wschodnich należy się zwracać pod adresem powyższego biura. Komitet organizacyjny biura mieszkaniowego, w porozumieniu z Prezydium miasta ustalił cenę mieszkań dla gości przyjezdnych jak następuje: za pokój, z osobnym wchodem o jednym łóżku mkp. 2,500 z pościelą, za także pokój przechodni 2000 zaś za każde dodatkowe łóżko z pościelą 1000,

Zamawiający mieszkanie obowiązany jest uiścić przy zamówieniu wraz z kartą zamówienia kwotę mp. 500, — ewentualnie w znaczkach pocztowych lub stemplowych, na koszt manipulacyjne biura mieszkaniowego.

Zamówione pisemnie mieszkania nie będą przydzielane na okres mniejszy niż trzy dniowy. Wobec tego najmujący obowiązany jest po otrzymaniu karty przydziału uiścić za mieszkanie z góry za trzy dni uiścić najmodawcy, którego adres także celem zawiadomienia go o dniu i czasie przyjazdu do Lwowa biuro mieszkaniowe zapoda najmującemu równocześnie z kartą przydziału.

Zamawiający mieszkanie którzy nie otrzymają na czas karty przydziału zgłoszą się po takowe do biura mieszkaniowego na Dworcu głównym we Lwowie w oddziale „Zamówione pokoje“.

Uczestnicy Targów Wschodnich nie posiadający wcześniej zamówionych pokoi mogą otrzymać w miarę możliwości takowe po przyjeździe na Dworcu głównym we Lwowie w oddziale „Wolne pokoje“ za przedstawieniem legitymacji uczestnictwa w II „Targach Wschodnich“.

Legitymacje uprawniające do wstępu na II. „Targi Wschodnie“ są do nabycia w biurze

centralnym na placu „Targów Wschodnich“ we Lwowie i u zastępców „Targów“ we wszystkich większych miastach a także w chwili przyjazdu do Lwowa w biurze mieszkaniowym na Dworcu głównym.

Giełda warszawska d. 28 b. m.

4 1/2% listy ziem. za 100 rb.	220	Dol. St. Zid.	8975 8875
6% obl. m. Warsz.	—	Marki niem.	—
5% obl. m. Warsz.	240—	Franki franc.	—
		Funty	—

Czeki i wpłaty.

Belgja	695	Londyn	40000
Berlin	4,65 5,10	Nowy Jork	8925
Gdańsk	4,95 5,15	Paryż	692—682 50
Praga	5,30	Wiedeń	10,80

Akcje.

Bank hand.	6100	Ostrowiec	12500
„ Dyskont	—	Radzki	3875
„ Kredyt.	3600	Starachowice	6950
„ Zjed. z pol.	1415	Zyrardów	—
Cukier	—	Borkowski	1800
Drzewo	1800	Zegluga	1925
Lilpop	6000	Jablkowscy	3050
		Nafta	2025

Giełda łódzka d. 26 b. m.

dolar St. Zid.	8900	Marki niem.	5,40
czeki	8900	„ „ czeki	5,25
Miljonówka	1600	obligacje	90

Z czarnej giełdy warszawskiej

Dolary		Ruble złote	
Franki		Ruble srebrne	
Funty		Bilon srebrny	
Marki niem.			

Pójdźcie przemysł polski!

Zakład Zdrojowy

dla kąpiel mineralnych (gazowych) i borowinowych

w Zegiestowie (Małopolska, poczta kolej na miejscu)

Pensjonat „Zegotka“ otwarty do końca września. Pokoje z utrzymaniem od 3700 do 4300 Mkp. dziennie. Kąpiele mineralne 1100 Mkp. borowinowe 2300 Mkp.

Pościel należy przywieźć ze sobą. (3563K)

Najskuteczniejsza, najwygodniejsza i najtańsza kuracja domowa!

Kąpiele węglkowe Alama

zalecone przez największe powagi lekarskie w cierpieniach nerwowych, serca, sklerosie, neurastenji, neuralgji, neurozie, nerwowem osłabieniu, ischias, reumatyzmie, skrufulosie, reumatyzmie stawowym, blednicy anemji, otłuszczeniu, oraz w chorobach skórnych i t.p.

Nie niszczą wanien, ani rur żelaznych. Sposób użycia bardzo łatwy. Liczne uznania lekarskie i wyleczonych. — Zadać należy w każdej aptece i drogerji prawdziwych kąpiel węglkowych Alama i zważać na firmę, Bracia Machalla i S-ka wytwórnia środków leczniczych Poznań, Patr. Jackowskiego 5 | 7. Prospekta gratis i franko. (8561K1)

Kino Popularne

Konstantynowska 18
Dz 5 i dni następnv h

Tajemnica Cyrku Darfura

Wielka sensacja HARRY PEEL serja 4 i ostatnia pod tytułem

Główne sceny. 1. Streszczenie pierwszych 3 serji. 2. Tajemnicze zniknięcie Graciany. 3. Zdemaskowanie jeźdźca bez głowy. 4. Kar kołonna jazda Harry Peela na rowerze po drucie nad drapaczami nieba. 5. Śmierć jeźdźca bez głowy. 6. Tajemnicze zachowanie się Alicji. 7. Zamach na Harry Peela. 8. Niebawale atrakcje w cyrku Darfura 5584K1

Kursy Gimnazjalne

Związku Zawcd. Naucz. P. Szk. Sr. w Łodzi Zawadzka 9, Egzamina 4 września. Zapisy do kl. IV, V, VI, VII, i VIII przyjmuje Kancelarja codziennie od 4—7. 5585K4

Doktor

Kazimierz Brzozowski

powrócił 3595d3

Pracę

80% drożej kupuje brylanty, złoto, srebro zegarki, stare zegary, oraz różną biżuterję. Konstantynowska 7 Milich prarwa otcyca I-sze piętro 359w9

Slusarze

zdolni potrzebni Ludwiki 43
I. Kulisiewicz 3570w

Poszukuje posady wrolniczym fachu lub też w handlowym gwarantuje za uczciwość i akuratność mogę złożyć 1/2 miliona marek lub też poszukuje wspólnika do handlowego interesu na wyjazd w Poznanskie z manufakturą i galanterją. Adres mój Nowo Łągiwnicka 12 Stanisław Wąsowicz 3578 1 k

Dostępna dla wszystkich, bo od miliona marek można kupić posiadłość miejską realność wiejską, lub też inny interes handlowy, za pośrednictwem Domu Handlowo - Komisowego

„Współpomoc“

Konstantynowska 15. 3591w

Zakład Kowalско-Powozowy

Braci MOSCZYNSKICH

Łódź, ul. Miłsza Nr 49 róg Łąkowej przyjmuje wszelkie obstalunki i reperacje, w zakres kowalstwa wchodzące po cenach umiarkowanych 5590w
Uwaga: Specjalne kacie koni

Fabryki, młyny wodne, kamienie, majątki ziemskie małe gospodarstwa ma do sprzedania biuro Handlowo - Komisowe

„Współpomoc“

Konstantynowska 15 3593w

Duży wybór

tornistrów i teczek szkolnych po cenie umiarkowanej S. Skarżyński Piotrkowska 153. 3581w

Potrzebny

chopiec do nauki zakład Stożarzski Karkut Piotrkowska 44 3582w

Administrator 10 lat u jednego właściciela zarządzał wiekszym majątkiem kawaler młody energiczny poważne referencje obejmie samodzielny zarzą jakiegobądź majątku od zaraz Oerty do Rozwoju dla „Administratora“, 3585 1 k

Na wypłatę

firanki obrusy płótno towary damskie i męskie Markowicz i S-ka Piotrkowska 37 w podwórzu. 3570w

Plac

do sprzedania w Zabardzu ul. Klinka wiadomość Wrześnińska 7 dawniej (Ciemna) u gospodara. 3575w1

Nie kupujcie towarów

poiki się nie przekonacie, że najt. kupuje się w składzie (pod firmą)

Najtańsze źródło

bo w mieszkaniu prywatnym Dzielna 36 w podw.

Płótna	Sukna
Madepolany	Kozty
Tyki	Wieluzy
Oksfozdy	Szewioty
Cajgi	Barchany
Chustki	i Flanele

UWAGA: Jedyny najtańszy skład zakupów dla kupeów i kooperatyw. 3528w

Zawodowa Szkoła kroju szycia i robót ręcznych
Oznaczona złotym medalem

Mistrzynie cecnu A. KOPYDŁOWSKIEJ
Łódź, Piotrkowska 154.

Kurs kroju, pasowania i modelowania. Kurs szycia i mierzania. Kurs wszelkich robót ręcznych, sjojdu, robót freblowskich i trylogatorstwa. Dla pracujących kursy wieczorowe.
Po skończonym kursie, uczennice otrzymują świadectwa.
Zapisy w kancelarii szkoły od 10 do 1ej. Sprzedaż fasonów papierowych. (3594d1)

Fabryka okuć budowlanych i meblowych B-ci Suwalskich
ul. Zgierska 144 na lewo **Golca 9.**
Przyjmie ślusarza obeznanego z ogniem i chłopców do pracy ślusarskiej. (13°07D6)

Szofer
z przedwojenną praktyką potrzebny do większej instytucji.
Oferty składać w administracji gazety pod „Samochód”. (3567K1)

Państwowa Szkoła Włókiennicza
— W Ł O D Z I —
Egzamina sprawdzające dla nowowstępujących do Szkoły rozpoczynają się dn. 28 sierpnia, egzamina zaś poprawkowe dla Uczniów Szkoły dn. 30 sierpnia r.b. o godz. 8 1/2 rano. Początek lekcji dn. 4 września r.b. o g. 8 1/2 rano. (3559K1)

KURSY HANDLOWE STOWARZYSZENIA HANDLOWCÓW POLSKICH
Cegielniana 70 (w lokalu Państw. Szkoły Handlowej)
Zapisy kandydatów przyjmuje codziennie Kancelaria Kursów od godz. 5—7-ej w.
Lekcje rozpoczyna się 4-go września o g. 6.30 w.
Kierownik Kursów
Dyrektor Państwowej Szkoły Handlowej
O S T R O W S K I
5543K2)

Dla urzędników (478892)
w pensjonacie Z. Wójcickiej
w Poddębnie pod Tuszynem jest jeszcze kilka pokoi wolnych na miesiąc września.
Ceny niższe. Także przyjmuje się dzieci.
UWAGA. Z Górnego Rynku o godzinie 8.30 m. do Rudy z połączeniem do Tuszyna, kolejka. (3558d4)

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AAA Kupuję meble dywany futera garderobę maszyny do szycia placę najwyższe ceny Łaznik Benedykta 28-15 parter 7148-4

AA Meble sypialnie stołowe szafy łóżka stoły krzesła otomany kozetki krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przechodziłki Piotrkowska 108 6262-0

S sklep rzeźniczy do sprzedania z urządzeniem cena przystępna ul. Napiórkińskiego 53. 7850-2

S sprzedam magiel domową, różne meble, zegar, kasety pianinową ul. Letnia 10 przy Srebrzyńskiej. 7851-1

S sprzedam szpice młode, włóczki koszykowy dziecienny na gumach Kilińskiego 85 (mleczarnia) 7849-1

S sklep duży z mieszkaniem przy ul. Piotrkowskiej do odstąpienia. Wiadomość w „Ogniwo” Sienkiewicza 67 7844-1

S sprzedam draceny dwa i pół metra wysokie i oleandry półtora metra Dębowa 7 m. 15 5 piętro 7847-3

S sprzedam maszynę do szycia Singera oraz gramofon z płytami Radwańska 49 m. 37. 7823-1

R rower do sprzedania ul. Zielona 38 m. 22. 7852-2

S szafa sklepowa do sprzedania Zakątna 78. 7854-1

Kawiarnia rogowa w dobrym punkcie natychmiast tania do sprzedania Staro-Zarzeńska 52. 7855-2

Pilard piramidkowy, stylowy do sprzedania. Wiadomość Piotrkowska 225 cukiernia. 7856-1

Magiel do sprzedania ul. Aleksandrowska 86. 7842-1

Kamienica do sprzedania w okolicy Zielonego Rynku 20 milionów. Wiadomość Dzielnia 72 m. 6 7856-1

Sprzedam plac w Stokach wiadomości Zgierska 106 Miklaszewski. 7859-1

Sprzedam otomanę, biurko, kredens, łóżka, garnitur salonowy. Piotrkowska 189-9 7839-6

Z powodu zmiany interesu sprzedam sklep spożywczy w dobrym punkcie z pokojem i kuchnią. Chojny ul. Wysockiego 4. 7840-2

Kasa „National” amerykańska z czterema tastrami elektrycznym motorkiem w ruchu tania do sprzedania Wiadomość dzielnia Rozwój Łódź. 7580-5

Gospodarki, domy, młyny, fabryki, cukiernie, interesy handlowe mają do sprzedania biura Taszyckiego Łódź Piotrkowska 90 tel. 840 Bydgoszcz Dworcowa 15. 7706-5

Sklep do sprzedania do tego ogród, pokój i kuchnia ul. Staro-Zarzeńska 15. 7771-2

Rower sprzedam tania Piotrkowska 178 Krzemieński. 7770-11

Do sprzedania lekka amerykańska kryta 1 para chomont dorozkarskich niklowych i motor 2 konny benzynowy. Wiadomość Aleksandrowska 18 piwnia. 7781-4

Mam książki do sprzedania jeszcze nie używane Ogniem i Mieczem, Potop, Pan Wołodyjowski, Krzyżacy, Słowiańska Jagielski, Wejście od podwórza. 7795-1

Gospodarki, tołwarki, młyny, domy, fabryki zawsze ma i poszukuje do sprzedania biuro „Pośrednik” Piotrkowska 87 i w Zgierzu Parzenzewska 5. 7796-1

Z powodu wyjazdu sprzedam biurko, szafy, otomanę, leżankę, umywalkę, komodę, szafki mocne, stół, krzesła, zegar, trema, garnitur, Piotrkowska 225 m. 5. 7795-7

Resztki różnych materiałów po cenach możliwie niskich sprzedaje Wólczańska 62-10. 7594-9

Sklep do sprzedania ładny pokój z kuchnią Srebrzyńska 15. 7802-1

Jest do sprzedania dom o dwóch pokojach murowany z ogrodem mieszkanie wolne ul. Piaseczna 12 wiadomość na miejscu pośrednictwo wykluczone. 7803-1

Okazyjnie sprzedam organ orkiestralny, którego nje można znaleźć w Łodzi i na okolicę gra ręcznie i motorowo, Rzgowska 31 gospodarz. 7804-1

Sklep spożywczy do sprzedania Gubernatorska 31. 7810-1

Sprzedam 12 kół tegich nowych nie okutych po 10 i 12 tysięcy Niska 4 m. 4 od 5-8 wiecz. 7824-1

Motocykl 4 P. S. i rower do sprzedania ul. 28-go Pułku Strzelców Kaniowskich Nr. 25 Zielniński. 7818-2

Sprzedam dom w Łodzi przy ul. Nawrot, woda, światło cena przystępna byle zaraz zgłoszenia Ozorków Zgierska 67 Banachowski. 7820-2

W Zgierzu sprzedam domek murowany ze sklepem spożywczym punkt bez konkurencji dla rzeźnika lub piekarza Piątkowska 48. 7814-4

Sklep spożywczy do sprzedania Niska 1 Widzew sklep. 7821-2

Różne:

Potrzebna rutynowana nauczycielka Piotrkowska 84 szkoła 7738-1

Maichrzakowi Henrykowi skradziono dowód kolejowy wydany na Stacji Łódź Fabryczna. 7802-3

Młodzieniec z 6-cio klasowym wykształceniem i z półroczną praktyką poszukuje posady praktykanta biurowego Łaska we oferty do „Rozwoju” dla „K. G.” 7829-1

Przyjmę na stancję za produkty wiejskie ucznia niższych klas gimn. syna obywatela ziemskiego. Opieka fachowa warunki higieniczne Miłsza 45 m. 4. 7830-1

Potrzebna krojczyni zgłaszając się ul. Napiórkińskiego (St. Zarzeńska 49) firma A. Cabanek. 7831-3

Przyjmuję bieliznę do prania dobrze wykończam po cenie niskiej ul. Słowiańska 9 m. 1 wejście od podwórza I. Jagielska. 7794-1

Służąca poszukuje miejsca do swszystkiego przy małej rodzinie Konstancyńska 9 wiadomość w magli. 7805-1

Poszukuję na pierwszy nr. hipoteki 8,000,000 mk. na 80 morgowe gospodarstwo. Oferty proszę składać do Rozwoju pod „Pewność”. 7784-2

Mieszkanie zamienię o jednym oknie na 2 piętrze w oficynie na inne, lub podobne Ludwiki 51 zasiad można codz. od godz. 8 wiecz. 7826-1

Pokój meblowany, kuchnia i procenty za wypożyczenie miliona. Oferty w Rozwoju sub „A. A.” 7777-1

Przyjmę inteligentnego sublokatora 6-go sierpnia 22 m. 27 dowiedzieć się 12-1. 7822-1

Poszukuję 2 lub 3 pokoje z kuchnią ewentualnie jednego pokoju z kuchnią oferty pod „A. F.” do Rozwoju. 7816-1

Stancja dla ucni uczenie Radwańska 6 m. 9 przy Piotrkowskiej. 7817-2

Poszukuję się stancji dla 3-ech ucni. Oferty sub „Stancja” 7812-1

STANCJA dla uczniów lub uczennic u nauczycielki sumienna opieka i pomoc w naukach Hanczkowa Wólczańska 117 od 5-7-ej pop. 7827-2

Slusarz na okucia i roboty wszelkie i chłopak do praktyki mogą się zgłosić Sienkiewicza 59 Ślusarnia. 7860-1

Warszawski magazyn kapeluszy damskich przyjmuje uczennice kurs 3 miesięczny 60060 Piotrkowska 207. 7852-2

Dyplomowana nauczycielka muzyki, która ukończyła konserwatorium Petersburskie z odznaczeniem udziela lekcji gry na fortepianie. Wiadomość Piotrkowska 164 m. 5. 7853-3

Inteligentna pani poszukuje jakiegokolwiek posady biurowej lub kasjerki. Oferty w Rozwoju pod „M. M.” 7855-1

Przyjmę na stancje dwie, lub trzy uczennice z inteligentnej ziemiańskiej rodziny, mieszkanie suche słoneczne Juljusza 20 m. 6 lewa oficyna. 7858-3

Oddam chłopca w termin za cukiernika lub tapicera ul. Dobra 4 W. Pakowski. 7837-3

Agentów poszukuje firma handlowa z kaucją dwieście do półmilionu zgłosić się Napiórkińskiego 53 Filip. 7558-1

Potrzebny czeladnik krawiecki i podręczny ul. Kilińskiego 71 I-sze piętro front m. 5. 7841-1

ZURNALE młód na sezon jesienno zimny nadeszły Wypożyczalnia „Ogniwo” Sienkiewicza 67 Rościszewska. 7843-1

Przyjmuję ucni na stancję Pańska 85 m. 18 przy Andrzejka. 7845-2

Zagubione dokumenty

Jarczyński Władysław zagubił paszport polski wydany w gminie Brus za Nr 1160 779-1

Kruzel P.otr zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 7800-1

Steigert Ludwik zagubił paszport polski wydany w Łodzi Łaskawy znalazca zechce oddać za nagrodą na Wschodnią 152 7775-1

Bednarski Franciszek zagubił kartę powołania wydaną w P. K. U. w Łodzi 7807-1

Rudnicka Władysława zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 7809-1

Wasielewska Władysława zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 7778-1

Kieras Ludwik zagubił kartę rejestracyjną wydaną z Komisarjatu Rządu m. Łodzi. 7825-2

Cichecki Roman zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 7825-2

Kozłowski Stanisław zagubił dowód osobisty wydany w Warszawie. 7813-2

Zaginal paszport polski Antoniny Tarkowskiej wydany w Łodzi. 7843-3

Zareba Jan zagubił kartę zwolnienia wydaną z P. K. U. w Warszawie. 7854-1

Cendrowicz Leopold zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w I Komp. zapasowej Sanitarnej w Modlinie. 7857-1

Bednarski Franciszek zagubił paszport polski wydany w Szadku. 7827-3

Jerzak Leokadja zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi 7835-3

Lewkowicz Mendel zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 7846-1

„Współpomoc”

Biuro Handlowo-Komisowe Konstancyńska Nr. 13, ma do sprzedania nowo odkrytą kopalnię węgla brunatnego i wapna elektrycznie w małym mieście, oraz dużą ilość interesów handlowych. 3592d